Adeptus ergo à Willegiso venerabili Archiepiscopo Subdia-  
conatus gradum, aliquandiu cum illo conuerstatus est, & cum pro-  
pter morum honestatem ac vitæ probitatem, religionis profectum  
in illo sentiret, Diaconum illum ordinauit; interiecto que non lon-  
go spatio, Presbyterij cum honore sublimauit. Reuersusque ad præ-  
fatum Comitem suum, videlicet auum, affectuōfissimè ab illo est fu-  
sceptus; plurimumque rogatus, ne ab eo discederet, facile acquie-  
uit. Cui, tanta humilitate ac instantia famulabatur, vt ceteris refri-  
gerandi causa interdum remotis, ipse dies noctesque continuans,  
indefessus ei adhæreret, ægri senis & æuo pleni imbecillitatē pa-  
tientissimè moresque supportaret; Inter ipsum & familiam mediis  
incederet, salutaribus monitis quotidie illos adagenda informans,  
curam illorum apud Comitem, vigilanti benignitate frequentans.  
Pro paterno quoque affectu ad filios totum se profudit; magnam-  
que gratiam inter illos conciliabat.

Mechanicis  
operam  
quoque dat  
Bernward  
aus.  
Architec-  
tiva.

Athelberō  
comes Pa-  
latinus  
Bernward  
di auos.

Nepotem  
adoptioni.

Bernward  
dus à Wil-  
ligiso Mo-  
guntino  
Archiepi-  
scopo grā-  
datum ordō  
natūm Pref-  
byter.  
Bernward  
diserga-  
num pie-  
tas.

## DE S A N C T O

Et quamuis in huiusmodi familiaritate, inuidia facile subrepatur  
hanc maxima cautela in plerisque declinabat. Inter patrem quo-

*Folcmarus  
Trascedens  
sis Episcopu  
pus annun  
catus Bern  
wardi of  
fert illis Da  
mentriensis  
canobij  
Propositu  
ram.*

que & filium, Dominum videlicet Episcopum Folcmarum inter-  
nuntius saepe discurrebat; magnamque inter illos familiaritatis  
gratiam conciliabat. Ipsi quoque Episcopo tantum complacuit, ut  
Dauentriensi coenobio, sua vice, illum praeponere vellet; fitque in-  
ter Episcopum & Comitem de tanta indolis iuuenc religiosa con-  
certatio, ut uterque pro morum gratia illum sibi adoptare inten-  
deret. Sed ipse imbecillis aui infirmitatem sustentare, quam Epi-  
scopales delicias appetere, malebat. Cum quo usque ad diem sui

*S. Bern  
wardus  
Palatinus  
capellanus  
adscribi  
tur sub Ot  
tione III.  
\* Theoph  
ania Theo  
phane &  
Theophano  
Aug.  
\* fide  
Præficitur  
Ottonis III.  
formandis  
moribus &  
ingenuo ex  
coledo.*

exitus fidei deuotione desudabat. Quod defuncto, ad Palatium se  
contulit in seruictum videlicet tertij Ottonis Imperatoris, qui se-  
ptennis adhuc puer, cum venerabili & sapientissima matre Domi-  
na Theuphana\* Augusta rebus præerat. A qua hic venerabilis iu-  
uenis benignissime suscipitur; atque in breui summae familiaritatis

*Educatio  
nis proba  
munus se  
stinet S.  
Bernward  
dus.  
Theophana  
Aug. Neo  
magimori  
tur.  
Otto Bern  
wardus con  
silio regi  
tur.*

locum apud illam obtinuit; adeo, ut Dominum Regem \* fidei il-  
lius litteris imbuendum moribusque instituendum, consensu cun-  
ctorum procerum, commendaret. In quo ita excelluit, licet quo-  
rundam inuidia morderetur, ut puer imperialis in discendo mirifice

*\* fide  
Præficitur  
Ottonis III.  
tio eius ingenium feriaret. Et cum alij Regi puero adulando obso-  
querentur, adeo, ut ludicra, & quæ tenera ætas poscebat, illi per-  
suaderent. Imperatrix etiam verita affectum filij sibi præcipi, in e-  
iusmodi fauore in tantum emollita esset, ut ad omnia, quæ puerilis*

*ætas illum impelleret ipsa gratissimo affectu consentiret: hic solus  
tanta arte institit, ut non faciendis metu illum prohiberet, & ta-  
men plenissimo affectu eius animum sibi colligaret. Interea Domi-  
na Theophana Imperatrix apud Neomagum, maximo dolore to-*

*tius Regni, rebus excessit. Vnde Dominus Rex utroque parente de-  
sertus, totum le regendum in stationem fidissimi magistri contulit.  
Huius consilio examinabat, quodcumque alij adulando persuade-  
bant; quia, quamuis in puerilibus auspicijs otiaretur, altiori tamen  
industria quorundam simulationes præuidebat. Præcipua itaque  
familiaritate Magistrum suum amplectebatur, nec ab ullo inferius  
tractari patiebatur, quem vniuersali virtutum decore respersum  
venerabatur.*

*S Bern  
wardus e  
legitur Epi  
scopus Hil  
densemens  
sis.*

Peridem tempus venerabili Domino Gerdago decedente, hic  
religiosus iuuensis Bernwardus, votis omnium ad Pontificatum e-  
legitur. Et, cum plerique nobiles clerici Palatina militia diu cer-  
tantes missionem optarent, consensus tamen omnium in hunc  
Deo electu iuuem concordabat. Communi igitur electione san-  
cta Hil-

cta Hildensemensi Ecclesiæ ordinatur Episcopus à Willegiso AVVille-  
giso conse-  
cratur  
Anno 999.  
Archiepiscopo XVIII. Kalend. Februarij Anno Incarnationis  
Dominicæ, nongentesimo nonagesimo tertio. Indictione sexta.

Adeptus itaque Pontificatum, quinta continentia iuuenile corpus ad virtutum culmen coegerit dici non potest; modum in cunctis præcipue amplectens, iuxta illud viri sapientis. Ne quid nimis. Morum quoque grauitate mirifice senes ipsos superabat; adeo ut subditos seueritatis censura ad agenda in plerisque institueret. Frugalitatem vero in appetendis ciborum delicij, in eo laudiare vix vllus sufficit. Tempore vero nocturnæ quietis stratis compositus, lectioni interdum circa galli cantum intendebat; saepè somnum interruptens, furtiuè orationi, donec clerici ad Matutinos hymnos consurgerent, vacabat. Hymnis expletis, multoties psalmodiam in diurnum usque crepusculum, extendebat. Deinde aliquantulum pausans, corpusculum recreabat, donec item diluculo Canonicum cursum Primæ horæ persoluebat; Quo expleto, quasi regulariter sub disciplina constitutus, Capitalum cum fratribus, qui secum conuersabantur, adiit; feriam quoque & lunctionem, nomina etiam fratrum, quorum annualis memoria instabat, quotidie recitari iubebat. Oratione vero peracta, circatertia horam ad Missarum solemnia, festiva celebratione procedens, magna animi contritione, seipsum Domino profudit. Inde in publicum progressus, Fôrenses causas & oppressorum negotia breuiter examinabat; quia ingenio ac facundia apprimè callebat: sicque operiebatur Clericum dispensatorem, qui eleemosynæ & pauperibus præterat; quorum multitudinem, centenos videlicet, & eo amplius diætim abundantissimè refecit; plerosque etiam vel argento vel cæteris subsidijs, prout facultas concessit, subleuabat. Inde officinas, vbi diuersi usus metalla fiebant, circumiens, singulorum opera librabat, donec circa Nonam, omnibus rite peractis, cum timore & benedictione Domini, ad mensam fratrum populi que stipatus frequentia, confedit; non pompatice quidem, sed religioso silentio cunctis adlectionem honestissima disciplina intentis; quæ inter cænandum non breuis legebatur. Infirmis quidem fratribus, & senio confectis benedictionem de manu sua hilariter dirigebat, cum tamen nullum egenum in vrbe vel in suburbio, quem scire posset huiusmodi pietate priuaret. Ita quippe, iuxta Apostolum, omnia omnibus esse desiderabat, ut omnes in Christo lucifaceret.

Arduum & difficile est quotidianum eius studium verbis perstringere; quia, Deo teste, omni nisi inter diem noctemque persta-

1 Corinth.c. 9.Excitatstudia di-versarumartium.

bat in diuinis ; nihilominus quoque cunctos sibi adhaerentes ad huiusmodi negotium, ut ita dicam, ultra vires impellebat; nec aliquid artis erat quod non attentaret, etiam si ad vnguem pertinere non valeret. Scriptoria namque non in Monasterio tantum, sed in diuersis locis studebat, vnde & copiosam Bibliothecam tam diuinorum quam Philosophicorum codicum comparauit.

Scriptoria.

Pictoria &  
Calatura.Argento-  
mio.

Musica.

Ottoni III.  
sedulo in  
Resps admi-  
nistratio-  
ne d'opera.Barbarie.  
& Sclavis.  
Saxoniam  
infestanti-  
bus occur-  
rit.Limitem  
Episcopatu-  
s prae-  
dicto firmat.

Picturam vero & fabrilem, atq; clusoriam artem, & quicquid elegans in huiusmodi arte excogitari, vel ab aliquo inuestigari poterat, nunquam neglectum patiebatur; adeo ut ex transmarinis & Schotticis vasibus, quæ Regali Maiestate singulari dono deferebantur, quicquam rarum vel eximium reperiret; incultum transfire non sineret; in geniosos namque pueros, & eximia iadolis secum vel ad curtes ducebat, vel quocunq; longius comicebat: quos quicquid dignius in illa arte occurrebat, ad exercitium impellebat. Musiuum præterea in paumentis ornandis studium, nec non lateres ad tegulam, propria industria, nullo monstrante, composuit: Et ut breuiter pstringam, nec punctum temporis in otio supsedebat: sed fidelis Dominicæ familiæ dispensator conseruis suis necessaria subfida fideliter ministrabat. Et cum in Christi gazophylacio, quæque idonea sciuit fidei deuotione congereret, nō minus tamé Cæsar sua, iuxta Euangeliū persoluebat. Nam tertio Ottoni Imperatori, affectuosisimo animo, p scire ac posse obsequebatur; vnde & multorum inuidia in se commonebat, qui indignabatur illū vigiliori studio Reipublicæ negotia obire. Saxonia quippe magna ex parte piratarū, ceterorumq; barbarorum feritate depopulata, continuis latrocinantiū incursionibus sine intermissione patebat. quā pestem Reipublicæ depellere magno sui suorumq; periculo sempinstabat: & nunc cum alijs, interdū quoq; cum suis solus sup eos irruens, fortiter illos attruerat. Sed eū huiusmodi irruptiones sedari nullo modo possent, quippe cum barbari, qui vtrumq; littus Albiæ, & naues omnes sua ditione tenebant, nauali euunctione per omnē Saxoniā facillimè se infunderent; vigilantissimus Dei Pōtifex curā comissæ sibi plebis agēs, quomodo populū Dei de sauitia barbarorū eriperet animo fluctuabat. Furorē namq; sui impetus pñne Hildensem vsque intentabant: & ipsum sanctum locum prædam, sibi pmittebāt. Diuino itaq; instinctu in extremo fere sui Episcopatus, ubi flumina Alara & Onekara cōfluūt, munitiunculā admodū munitā exstruxit; in qua copijs militū dispositis, barbarorum impetu repulit, populumq; Dei ab hostili feritate liberauit. Dei namq; gratia tanta securitas pacis per illum in locis illis, fidelibus

con-

condonata est, ut nihil damni vel periculi postea à barbaris patet. Hac industria Christi Sacerdotis barbarico tumultu in illis locis eliminato, acrius in circumsita loca debachati sunt. Vnde vigilans mus divini gregis Pastor, typo Christi sui Domini aduersarijs Ecclesiae, exultans ad currēdam viam ut fortis gigas, se opposuit, & in rure Vorinholt nuncupato, ubi tutissima illorum statio fuerat, liber quoque latrocinij excursus, quo cunque suæ fraudis insidias intentarent, præsidium munitissimum instituit: fossis quoque aquarumque meatibus, per riuum influentibus tu-  
tissimum reddidit. Copias quoq; militum victu & armis cæterisq;  
necessarijs instructas, abundantissimè collocauit. Diuina itaq; gra-  
tia periculo fissimum locum populo Dei pacificū fecit & tranquil-  
lum: in tantum, ut omnis puritia diabolicae ac barbaricae fraudis  
eliminata, barathrum irruptionis & hostilis incursionis locum fa-  
ceret orationis: & oraculum Sancti Lamberti Pontificis & Marty-  
ris Deo consecraret: atque ab illo die, summa pace Ecclesiae Chri-  
sti reddita, ab omni hostili impetu Dei populus viuacissimi prou-  
foris industria, quietissimè feriaret. Pro his & ceteris beneficijs, que  
deuotissimo studio in Rem publicam populumq; fidelem exercu-  
it, multorum & maximè Principum in se inuidiam & indignationem  
commouit. Vnde & à Moguntino Archiepiscopo plura, & mise-  
randa apertis inimiciis est perpessus, cuius animositatem patien-  
tissimè ferens, diuina ac Regalia benignissimè administrabat.

Et licet plura, copiosissimis impensis, ad repellendam saeviti-  
am barbaricam foris impenderet, dic non potest, quanta in Epi-  
scopatu ad vsum Ecclesiae suæ contrulit. In prædijs namque tanta  
concessit, ut triginta vel plures præcipuos curtiles cum Litorū ac  
colonorū famulis, clarissimis ædificijs prænitentes, cōpararet, cū  
in alijs innumerabilibus locis decē mansos vel octo, aut minus aut  
plus, p vt casu acciderat, in possessionē Ecclesiae suæ cōferret. An-  
tiqua quippe loca ab antecessoribus suis possessa; quæ ille inculta  
reperit, optimis ædificijs collustrauit, inter quæ quædam eleganti-  
ori scheme, albo ac rubro lapide intermiscens, musiuia pictura  
variè pulcherrimum opus reddidit. Quid dicam, quo studio san-  
ctum locum nostrū vel principalem Ecclesiam nobilitauerit? cum  
scipsum & cuncta, quæ habere potuit, in eius vsum impertiri malu-  
erit. Testantur eius opera, quæ futuro suo pium illius animi votū  
apertis loquuntur indicijs; Ecclesiam namque miro studio decora-  
re ardenter instabat: vnde exquisitæ ac lucidâ picturâ tam parie-  
tes quam laquearia exornabat, vt ex veteri nouam putares. Fecit  
& ad solemnum processionem in præcipuis Festis, Euange-